
Материально-техническое  обеспечение 

МБДОУ  «Детский сад общеразвивающего вида №3  «Колосок» с.Айша ЗМР РТ 

в соответствии с ФГОС  ДО 
 

№ Наименование объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Кол-во Где находится 

Методическая литература 

1. Основная  образовательная программа дошкольного 

образования «ОТ РОЖДЕНИЯ ДО ШКОЛЫ»  под ред. Н. Е.  

Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой «Мозаика - 

Синтез», 2016г. 

1 

 

 

 

Методический 

кабинет 

Парциальные программы: 

-Программа экологического воспитания детей в детском 

саду «Юный эколог» /Авт.-сост.: С.Н.Николаева, Москва, 

2014 г. 

-Программа физического развития детей 3-7 лет «Будь 

здоров, дошкольник» / Авт.-сост.: Т.Э.Токаева, Москва, 

2015г. 

-Программа  «Обучение детей  дошкольного возраста 

правилам безопасного  поведения  на дорогах»:/Авт.-

сост.:Р.Ш. Ахмадиева, Е.Е. Воронина и др.; Казань, 2008. 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

Региональный учебный методический комплекс: 

-«Балалар бакчасында рус һәм башка милләт балаларына 

татар теле өйрәтү программасы»/ З.М. Зарипова, Р.Г. 

Кидрәчева, Р.С. Исаева һ.б. - Казань, Школа РИЦ, 2013;  

-«Татарча сөйләшәбез». Методик кулланмалар: 4-5, 5-6 яшь 

/ З.М. Зарипова,Р.Г.Кидрәчева, Р.С. Исаева һ.б. - Казан, 

Хәтер, 2011, 2012; 6-7 яшь, Казан, ТКН, 2012 

-Программа  «Говорим   по – татарски». Проект «Растём 

играя»: /Авт.-сост.: З.М. Зарипова; Казань, 2012.Татарский 

язык; 

-Региональная программа  дошкольного образования. 

Төбәкнең мәктәпкәчә белем бирү программасы / Р.К. 

Шаехова - Казань, РИЦ, 2012 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

Технические средства обучения 

2. Магнитная доска 5 Группы 

Интерактивная доска 3 Группы 

Ноутбук 6 Группы и метод. 

каб. 

Телевизор 2 Муз.зал и метод. 

каб. 

Компьютер 1 Группа 

Музыкальный  центр 1  Музыкальный зал 

Принтер чёрно-белый 1 Метод. каб. 

Принтер цветной 1 Метод. каб. 

Проектор  2 Метод. каб. 

Пианино 1 Музыкальный зал 

Аккордион 1 Музыкальный зал 

Магнитофон 3 Группы 

Ламинатор 1 Метод. каб. 

Шведская стенка 1 Музыкальный зал 

Оборудование групп и раздевалок 

3. Стол  детский 4 местный с комплектом стульев 6 компл. Группы 

 

 
Стол  детский 2 местный с комплектом стульев 12 компл 

Стол  детский 6 местный с комплектом стульев 8 компл 



Стол  детский 1 местный со стулом 36 компл  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздевалка 

Стол для воспитателя 5 

Шкаф для хранения игрушек, дидактических материалов 

Детская стенка для хранения игрушек, дидактических 

материалов 

3 

2 

Настенная  магнитная доска для вывешивания 

иллюстративного  материала 

3 

Мольберт магнитный 2 

Игровые модули: 

Кухня 

Магазин 

Больница 

 

3 

4 

2 

Стойки для спортивного инвентаря 4 

Кроватки детские 3-х ярусные 37 

Полка для книг и   дидактического материала 15 

Шкаф для изобразительной  деятельности 5 

Стол кухонный 5 

Шкафы одноместные  для одежды детей 110 

Образовательная область «Социально – коммуникативное развитие» 

№ Наименование объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Кол-во Где находится 

 

Методическая литература 

1. Р.С.Буре Социально – нравственное воспитание 

дошкольников. Для занятий с детьми 3-7 лет-М., 

Мозаика-Синтез, 2014 

Н.Ф. Губанова «Развитие игровой деятельности». 

Вторая младшая группа (М., Мозаика-Синтез, 2014)  

Н.Ф. Губанова «Развитие игровой деятельности». 

Средняя группа (М., Мозаика-Синтез,  2014)  

Н.Ф. Губанова «Развитие игровой деятельности». 

Старшая группа (М., Мозаика-Синтез, 2014)  

Н.Ф. Губанова «Развитие игровой деятельности». 

Подготовительная к школе группа (М., Мозаика-

Синтез,  2015)  

Комплексные занятия по программе «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.А. Васильевой для младшей группы: Изд. 2-е – 

Волгоград; Учитель, 2015  

Комплексные занятия по программе «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.А. Васильевой для средней группы: Изд. 2-е – 

Волгоград; Учитель, 2014 – 307с 

Комплексные занятия по программе «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.А. Васильевой для старшей группы: Изд. 2-е – 

Волгоград; Учитель, 2016 – 399 с. 

Комплексные занятия по программе «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.А. Васильевой для подготовительной к школе 

группы: Изд. 2-е – Волгоград; Учитель, 2014 – 415с. 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

Методический 

кабинет 

Младшая группа 

 

Средняя группа 

 

Старшая группа 

 

Подготовительн

ая к школе 

группа 

 

 

Младшая группа 

 

 

 

 

Средняя группа 

 

 

Старшая группа 

 

 

 

Подготовительн

ая к школе 

группа 

 

Игры и игрушки 

2. Наборы сюжетных и предметных картинок в 20 Все возрастные 



соответствии с тематикой 
Набор сюжетно - ролевых игр, игрушек и 
конструкторов (по темам: Дом, Зоопарк, Транспорт, 
Магазин, Больница, парикмахерская,  Почта и т.д.)  

Настольные развивающие игры, лото  

Машинки разных размеров 

Шашки 

Настольный, кукольный театр 

Набор строителя 

 

 

 

25 

10 

50 

4 

7 

7 

 

группы 

 

Образовательная область «Познавательное развитие» 

№ Наименование объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Кол-во Где находится 

Методическая литература 

1. Авдеева Н.Н., Князева Н.Л., Стеркина Р.Б. 

«Безопасность: Учебное пособие по основам 

безопасности жизнедеятельности детей старшего 

дошкольного возраста». – СПб.: «Детство-Пресс», 2014 

Т.Н.Вострухина,  Л.А.Кондрыкинская, Знакомим с 

окружающим миром детей 3-5 лет, - М.; ТЦ Cфера – 

2013. – 128с. 

Т.Н.Вострухина «Знакомим с окружающим миром 

детей 5-7 лет» «Сфера» 2012г. 

О.В.Дыбина Ознакомление предметным и социальным 

окружением Младшая группа - М., Мозаика-Синтез,  

2014 

О.В.Дыбина Ознакомление предметным и социальным 

окружением Средняя группа - М., Мозаика-Синтез,  

2014 

О.В.Дыбина Ознакомление предметным и социальным 

окружением Старшая группа - М., Мозаика-Синтез,  

2014 

О.В.Дыбина Ознакомление предметным и социальным 

окружением Подготовительная к школе группа - М., 

Мозаика-Синтез,  2014 

Л.В.Куцакова Конструирование из строительного 

материала -М., Мозаика-Синтез,  2014 

Е.В.Фешина «Лего - конструирование в детском саду» 

«Творческий центр» 2014г. 

С.А.Козлова Программа «Я – человек»   

О.В.Павлова «Познание предметного мира» «Учитель» 

2013г. 

 

Методические пособия 

 «Осень» О. А. Скоролупова. «Издательство 

Скрипторий», 2005 г. 

 «Домашние животные» и «Дикие животные средней 

полосы России» О. А. Скоролупова.  «Издательство 

Скрипторий», 2005 г. 

 «Мир, в котором я живу» Н. Г. Комратова, Л. Ф. 

Грибова. «ТЦ Сфера», 2005. 

 «Детям о природе. Экология в играх» Потапова Л. М..                                                                                                   

Академия развития: Академия Холдинг, 2002 г. 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

 

1 

 

2 

6 

 

 

 

1 

 

2 

 

 

1 

 

1 

 

Старшая, 

Подготовительная 

к школе группа 

 

Средняя группа 

 

Старшая, 

Подготовительная 

к школе группа 

 

Младшая группа 

 

Средняя группа 

 

Старшая группа 

 

Подготовительная 

к школе группа 

Подготовительная 

к школе группа 

 

 

 

 

 

Методический 

кабинет 

Экранно-звуковые пособия 

2. Аудиозаписи художественного исполнения изучаемых 20 Музыкальный зал 



произведений. 
Видеофильмы, соответствующие тематике 
 «Времена года» 
«ПДД» 

 

 

1 

1 

 

Методический 

кабинет 

Игры и игрушки 

3. 
Настольные развивающие игры по тематике 

НОД «Ознакомление с миром природы», 

«Развитие познавательно – 

исследовательской деятельности» (лото, 

игры-путешествия и пр.).  

Наборы ролевых игр, игрушек и конструкторов 

(по темам: Дом, Больница, Транспорт, Магазин 

и др.) 

Лупа 

Компас 

Модель светофора,  

Накидки дорожных знаков.  

Муляжи овощей, фруктов, грибов  

 

40 

 

 

 

6 

4 

3 

3 

2 

10 

30 

 

 

Группы 

 

Формирование элементарных математических представлений 

№ Наименование объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Кол-во Где находится 

Методическая литература 

1. И.А.Помораева, В.А.Позина  Формирование 

элементарных математических представлений. 

Младшая группа – М., Мозаика – Синтез, 2014 

И.А.Помораева, В.А.Позина  Формирование 

элементарных математических представлений. 

Средняя группа – М., Мозаика – Синтез, 2014 

И.А.Помораева, В.А.Позина  Формирование 

элементарных математических представлений. 

Старшая группа – М., Мозаика – Синтез, 2014 

И.А.Помораева, В.А.Позина  Формирование 

элементарных математических представлений. 

Подготовительная к школе группа – М., Мозаика – 

Синтез, 2014 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

Младшая группа 

 

Средняя группа 

 

 

Старшая группа 

 

 

Подготовительная 

к школе группа 

Демонстрационный материал 

2. Демонстрационный материал (картинки предметные, 

таблицы) в соответствии с основными темами 

программы обучения 
Карточки (предметы), предназначенные для счёта от 1 
до 10 
Пеналы с набором геометрических фигур 
Пособия для изучения состава чисел (в том числе 
карточки с цифрами и другими знаками)  

Пособия для изучения геометрических величин (длины, 

ширины) 

Пособия для изучения геометрических фигур, модели 

геометрических фигур  

Наборы счётных палочек. 

Наборы предметных карточек. 

Наборное полотно. 

Фланелеграф 

Строительный набор, содержащий геометрические 

тела: куб, шар, конус, прямоугольный параллелепипед, 

По количеству 

обучающихся 

 

 

30 шт. 

 

По количеству 

воспитанников 

 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

 

Группы 

 

 

 

Подготовительная 

к школе группа 

 

Группы 

  



пирамиду, цилиндр. 

Набор пластмассовых конструкторов «Лего». 

Строительные кирпичи.  

Демонстрационный материал на магнитах  

 

15 

 

 

 

Образовательная область «Речевое развитие» 

 

№ Наименование объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Кол-во Где находится 

Методическая литература 

1. О.С.Ушакова, Е.М. Струнина «Развитие речи  детей 3-4 

лет» (М.,2014) 

О.С.Ушакова, Развитие речи детей 3-5 лет. – М.; ТЦ 

Сфера, 2013. – 192с. 

О.С.Ушакова, Е.М.Струнина, Развитие речи детей 4-5 

лет; М.; Вентана –Граф, 2013. – 192с. 

О.С.Ушакова, Е.М.Струнина «Развитие речи детей 5-6 

лет» 2008 г  

О. С. Ушакова «Развитие речи детей 5-7 лет». «ТЦ 

Сфера», 2011г. 

О.С.Ушакова, Ознакомление дошкольников с 

литературой и развитие речи, - М.; ТЦ Сфера, 2013. – 

288с. 

Комплексные занятия по программе «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.А. Васильевой для младшей группы: Изд. 2-е – 

Волгоград; Учитель, 2014  

Комплексные занятия по программе «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.А. Васильевой для средней группы: Изд. 2-е – 

Волгоград; Учитель, 2014 – 307с 

Комплексные занятия по программе «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.А. Васильевой для старшей группы: Изд. 2-е – 

Волгоград; Учитель, 2014 – 399 с. 

Комплексные занятия по программе «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.А. Васильевой для подготовительной к школе 

группы: Изд. 2-е – Волгоград; Учитель, 2014 – 415с. 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

4 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

Младшая группа 

 

Средняя группа 

 

Средняя группа 

 

Старшая группа 

 

Подготовительная 

к школе группа 

 

 

 

 

Младшая группа 

 

 

 

Средняя группа 

 

 

 

Старшая группа 

 

 

 

Подготовительная 

к школе группа 

Наглядные пособия 

2. Наборы сюжетных и предметных  картинок в 

соответствии с тематикой 

Репродукции картин  в соответствии с тематикой  

Детские книги разных типов из круга детского чтения.  

Детские энциклопедии 

Портреты поэтов и писателей. 

Комплекты тематических таблиц и картин 

35 

 

20 

30 

 

12 

8 

Группы 

Игры и игрушки 

3. Куклы разных видов и размеров 

Мягкие игрушки 

Резиновые игрушки «Домашние и дикие животные» 

Комплекты  детской посуды 

Глобус 

20 

40 

30 

5 

1 

Группы 

 

Образовательная область «Художественно – эстетическое развитие 



 

№ Наименование объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Кол-во Где находится 

Методическая литература 

1. Т.С.Комарова «Изобразительная деятельность в 

детском саду» Младшая группа – М.: Мозаика – 

Синтез, 2014 

Т.С.Комарова «Изобразительная деятельность в 

детском саду» Средняя группа – М.: Мозаика – Синтез, 

2014 

Т.С.Комарова «Изобразительная деятельность в 

детском саду» Старшая группа – М.: Мозаика – Синтез, 

2014 

Т.С.Комарова «Изобразительная деятельность в 

детском саду» Подготовительная к школе группа – М.: 

Мозаика – Синтез, 2014 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

 

Младшая группа 

 

Средняя группа 

 

Старшая группа 

 

Подготовительная 

к школе группа 

 

Методические пособия 

2. Наборы картинок с русскими и татарскими узорами по 

искусству. 
Куклы в национальных костюмах 

10 

 

12 

Группы 

 

Наглядные пособия 

3. Муляжи: фруктов, овощей, грибов, ягод  

Изделия декоративно-прикладного искусства и 

народных промыслов 

Наборы цветной бумаги, картона, краски, пластилин, 

альбомы, косточки, клей  

Заготовки природного материала 

40  

15 

 

По числу 

воспитанников 

Группы 

 

Музыкальная деятельность   

№ Наименование объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Кол-во Где находится 

Методическая литература 

1. 1. О.П. Радынова «Музыкальные шедевры» 

 «Праздничные утренники и  музыкальные досуги  в 

ДОУ» - (программно- методический комплекс,  3 диска 

с классической музыкой). 

2. О.П. Радынова «Слушаем музыку», «Праздничные 

утренники и музыкальные досуги в детском саду» 2013 

3. Н.А.Морева «Музыкальные занятия и развлечения»  

4. Т.Буренина «Музыкальная палитра» 

5. Н.Ветлугина «Музыкальные занятия»  

6.  С.И.Бекина «Музыка и движения»  

 

Методические пособия 

1. Т. Буренина «Ритмическая мозаика»  

(программа по ритмической пластике для детей 

дошкольного возраста) 

2. А.А.Даньшова  «Играем и поем вместе». (С 

мультимедийным приложением) – Волгоград: Учитель, 

2015 

3. Т.Сауко «Топ-хлоп»  

(программно-методический комплекс по музыкально-

ритмическому движению, для детей 3-4 лет) 

1 

 

 

 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

Музыкальный 

зал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Музыкальный 

зал 



4. Т.Э.Тютюнникова «Бим! Бам! Бом!»  

 (программно-методический комплекс по 

элементарному музицырованию) 

5. Л.И.Зайцева  Речевые, ритмические и 

релаксационные игры для дошкольников. «Детство – 

Пресс» 2013 

Картотека портретов композиторов. Часть 1. Часть 2. 
«Детство – Пресс» 
Картотека предметных картинок «Музыкальные 
инструменты» 

 

1 

 

 

2 

 

1 

Музыкальные инструменты 

2. Фортепиано 

Аккордион 

Комплект детских музыкальных инструментов: балалайка, 

аккордеон; народные инструменты: свистульки, 

деревянные ложки, трещётки 

1 

1 

 

1 

Музыкальный 

зал 

Экранно-звуковые пособия 

4. Аудиозаписи: 

 «Поздравляем мам и бабушек» (диск) 

Т.Суворова  «Танцевальная ритмика» (видео диски)  

 Т.Суворова «Учебно-методическое пособие с 

наборами дисков: 

             «Танцевальная ритмика» старший возраст 

             «Праздник каждый день»  по возрастам 

             «Танцуй малыш» младший возраст 

 «Слушаем музыку» методические диски 

Диски «Детских песен» 

Д.Ю.Воскресенский  «Если сильно захотеть» ( диск) 

 

1 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Музыкальный 

зал 

 

Образовательная область «Физическое развитие» 

№ Наименование объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Кол-во Где находится 

Методическая литература 

1.  Л.И. Пензулаева «Физическая культура в детском 

саду» Младшая группа. «Мозаика – Синтез» Москва, 

2014 

1 

 

Младшая группа 

 Л.И. Пензулаева «Физическая культура в детском саду» 

Средняя группа. «Мозаика – Синтез» Москва, 2014 

1 Средняя группа 

 Л.И. Пензулаева «Физическая культура в детском саду» 

Старшая группа. «Мозаика – Синтез» Москва, 2014 

1 Старшая группа 

 Л.И. Пензулаева «Физическая культура в детском саду» 

Подготовительная к школе группа, «Мозаика – 

Синтез», М., 2014 

2 Подготовительная 

к школе группа 

Спортивное оборудование в зале 

2. Мячи резиновые различных  видов  и  размеров   

Скакалки,   

Гимнастические скамейки  

Канат    

Обручи  различных  размеров   

Кегли   

Кубики   

Султанчики   

Дуги  

Шведская  стенка   

25 

25 

4 

1 

25 

25 

25 

30 

2 

1 

 

 

Музыкальный зал 



Ребристые  доски   

Гимнастические  палки,  

Набор масок  для  подвижных  игр  и  др.   

4 

25 

2 

Спортивное оборудование на прогулочных участках 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В  ДОУ  оборудовано  5  прогулочных  участков.   

На них имеется:   

-горка железная для катания 

-лесенка для лазания     

-качели  

-детский домик 

-беседка открытая 

-стол  

-скамейки   

-песочница   

-самодельные игровые модули 

-клумбы 

 

 

3 

8 

4 

2 

4 

2 

10 

6 

10 

10 

 

Прогулочные 

участки 

 

 

 

 

 

 

 

 

Спортивная площадка 

 Комплекс  для  выполнения    всех  видов  упражнений  

Беговая  дорожка  с  разметкой   

Футбольное  поле  

Баскетбольные кольца  для  метания 

Рукоход 

1 

1 

1 

2 

1 

Спортивная 

площадка 

Огород 
 Плодовые деревья (яблоня) 

Кустарники ( сирень, жасмин, вишня) 

Грядки  

Цветник 

3 

6 

4 

1 

Огород 

 

 

 


